12 In præfenti igitur articulo, quantumvis bellici fulgurent apparatus, nihil timendum, quippe nihil instat, unde malum: imò pro pavore hilaris fumendus animus, siquidem ex multitudine hostium maior triumphus. Timeant, qui Deos habent ligneos: neutiquam populus, cuius Dominus Deus eius, & Deus, Deus & non alius. Hinc David de idololatris: Trepidaverunt timore, ubi non erat timor, id est, Deus, ut supra diximus, & qua acceptance Sophocl. in Philot. v. 1285. Tuum non timeo timorem: id est, quem tu times. Nil mirum in Ethnicis, quippequam, uti diximus Tautol. 4. n. 28. cum ex mortalibus mortales arbitrentur Deos factos, vel in hac misera vita Deos in certamen provocabant. Vide plura apud Senecam in Hercule, Furere, & Octoe. Eurip. in Alcest. Aristophan. in Plut. unde Lucanus 1. Pharsal. v. 37. Scelera ipsa, ne fasque hac mercede placent. & Statius lib. 10. Thebaid. v. 897.

Ecce quierant Iurgia: cum medijs Capaneus auditus in astris, Nullane pro trepidis, clamabat, numina Thebis Statis? Ubi infanda segnes telluris alumni Bacchus & Alcides? Piget instigare minores. Tu potius venias. Quis enim concurrere nobis Dignior? En cineres, Semelæaque busta tenentur, Nunc age, nunc totis in me committere flammis Iupiter. An pavidas tonitru turbare puellas Fortior? Et socii turris scindere Cadmi? Ingenuit dictis superum dolor.

Infanam deposcebat pugnam. Quid, si Dij homines fugiebant, quasi vulnerati ab ipsis? Plura diximus Tom. 3. Tautol. 10. n. 8. Claret quæ illorum circa Numina æstimatio & existimatio. Senec. in Furent. vers. 446.

Communis ista plurimis causa est Deis. Famuli na fuerant ante quam fierent Dei.

Ita minime timebant, non ducti fide, sed præconcepta de apotheosis mortalium cogitatione, est blasphemii dicerentur. Quare Manil. 1. Astronom. cap. 1. v. 28. inquit:

Quis foret humano conatus peccare tantum, Invoitis ut Dijs, cuperet Deus ipse videri?

Contra adorantes, timentesque idola, uti Numina, quæ illorum dicebantur Timores, invehitur David: igitur est fulmine, lancea, aliisque terribilibus insignita vana numina, nullo modo timenda numina vana. Nunc autem videbitis (dicit Baruch. 6. à v. 3.) Idem quæ in Babylonia Deos aureos, & argenteos, & lapideos, & ligneos in humeris portari, sumi

Ovid.

Plaut.

Geminatio pro superlativo.

Daniel.

Euripid.

Sophocl.

Timor pro Deo.

Sophocl.

Ethnici cur numina pro-

vocabant in certamen?

Stat.

Senec.

Manil.

Insignia idem quæ-

ostent-

Baruch.

Presentantes metum gentibus. Videte ergo, ne & vos similes efficiamini factis alienis, & metuatis, & metus vos capiat in ipsis. Sceptrum autem habet ut homo, sicut iudex regionis, qui in se peccantem non interficit. Habet etiam in manu gladium & securim, se autem de bello & à latronibus non liberat. Unde vobis notum sit, quia non sunt Dei. Non ergo timeritis eos. Optima descriptio, ut vel ipsis timentibus constaret, quam vanæ ac inaniter trepidaverint: etenim nullius, nulla causa timoris, neque præsumptio formidinis. Chald. in utroque loc. Timuerunt timore mendacij. Timuerunt ibi timore inter idola, aut ab idolis eorum; & non est in illis causa, qua vel quare timeantur. Euthym. Timuerunt timore, cuius non erat timor. Theodot. Stupuerunt stupore, ubi non erat stupor. Effectus pro causa, sive actio pro obiecto, ut supra diximus. Ita igitur profane ubi nulla causa, signant uti timiditatem, non ut timorem, qui oritur ex vero futuro damno. Euripid. in Supplic. v. 548. dicit: Timere vanos & inanes metus. Ovid. 5. Trist. Eleg. 2. v. 37. Quid dubitas & tuta times? Claudian. 2. de Rapt. Proserpin. v. 27.

Chald.

Actio pro obiecto.

Claudian.

Terror Panicus.

Iuvenal.

Senec. Plutarch.

Bernard.

Geminatio pro adverbio.

Spes pro timore & e. contrâ.

Gaudia inter utrumque.

Desine funestis animum Proserpina curis, Et vano vexare metu

Seneca Epist. 91. Extimuisstis sine causa hic metus dicitur Terror Panicus, de quo Tautolog. 10. num. 19. Per hyperbolem à Pricis dicebatur Cantuari umbra: quod utique in Scriptura, Sonitus fulgij volantis. Levit. 26. 39. Prov. 28. 1. Fugit impius nemine persequente. Et Job 15. 21. Sonitus terroris semper in auribus illius. Plantus in Aulul. Act. 3. scen. 5. vers. 9. Malam rem metuant magis. Senec. in Thyest. vers. 571. Peior est bello timor ipse belli. Virgil. 4. Aeneid. vers. 298. Omnia tuta timens. Iuvenal. Satyr. 6. vers. 95. & 10. vers. 19.

Timent, pavidoque gelantur Peccatore, nec tremulis possunt consistere plantis. Noctæ iter ingressus, gladium, contumque timebis, Et mota ad Lunam trepidabis arundinis umbram.

Senec. Epist. 59. Illi hostem saepe timere sine causa, tutissimumque illis iter, quod insperatissimum fuit. Nihil stultitia pacatum habet, tam superne illi metus est, quam infra utrumque trepidat latus. Plutarch. 5. Sympos. cap. 7. Timidos spectâ, videbis etiam salutaria formidantes. Pariformiter dici potest de timentibus, ubi timor non est, sed solummodo cogitatio timoris, quod proprium timidorum, vel conscientia præva moribus icætaum. Unde ingeniosè Bernardus in Psalm. Qui habitat, ferm. 6. Non ipsa assiduo tentatio est, sed magis timor ipsius. Idem Novarinus Umbr. Virgin. Excurs. 99. num. 912. & Seneca Epist. 24. Scies nihil esse terribile, nisi ipsum timorem. Non quæ timenda timentur, sed ipse timor, quem figurat timentis cogitatio: quandoquidem nil timeret, si esset cognitio. Lucret. lib. 3. vers. 75.

Timentque Consimili ratione ab eodem saepe timore.

Eadem referenda ad sententiam principalis Tautologiae. Nolite, vists & obvijs cataphraetis adverbis, falcatis curribus, timere: neque ad horum aspectum oriatur pavor; quippe trepidabitur timore, uti non est timor. Non deseram, neque dimittam, neque derelinquam vos usque in finem veltramque quietem fovebo. Faciam quæ vultis & perficiam: ducam possessionem usque terræ promissæ, & perducam. Oleaster. legit: Non remisisti tecum agam. Tigur. Gnæviter aget. Græc. Ne ignavè formides. Cunctæ geminationes expositæ pro adverbis, ut supra diximus num. 6.

Aliquando Timor sumitur pro spe, sicut spes pro timore. Hic collectio utriusque fit. Spei, quippe Deus ductor tuus, non dimittet te, neque derelinquet. Timoris, quoniam non est cur timeas & paveas. Utrumque complectitur Psalmes Regius, Psalm. 113. 11. Qui timent Dominum, speraverunt in Domino. Prov. 29. 20. Stultitia magis speranda est (pro timenda) quam correctio. Spes cum anxia sit, & frustrari possit, semper soror est, vel uxor timoris. Hinc in fundo pyxididis Pandoræ volitantibus bonis, sederunt spes & timor, ut inter spem voti, & metum starent univërfa hominum gaudia. Spes pro timore saepe invenitur apud Profanos. Seneca in Hercul. Fur. vers. 161. Spes sollicita. Ubi Deltius: Speramus non bona solum sed & mala. Virgil. tribus in loc. acceptione utitur. 1. Aeneid. vers. 547-4. vers. 419. & 11. vers. 275.

At sperate Deos memores sandi atque nefandi, Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Hag

Hec adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt. Addique potest illud Eclog. 8. v. 26. Quid non speremas amantes? Catull. Epigram. 75. Non hoc miserum sperare iubebat. Vide plura apud La-Zerda loc. Virgil. cit. quibus apponam ex Cicerone duplex testimonium. Epist. 11. lib. 6. Familiar. Quotidid fit (inquit) aliquid lenius, & liberalius, quam timebamus. Et Epist. 6. lib. 15. Ego ut spero, propediem te videbo, atque utinam republicâ meliore, quam timeo. En timor pro spe, & spes pro timore. Tuncque testimonij sensus est: Semper spem rei portandæ comitatur timor, verum in præsentî articulo minime cadatis animo, etsi ingruant bella, quoniam potius in triumphos ab inimicis illata. Magnanimam cor nunquam pavet, nec terretur, ait Homer. Iliad. 12. vers. 45. Virtus nescit ignavos metus. Nulla etenim micat in timorem causa, ut decidatis à spe; quippe periculum nullum. Nec paveatis: quod quidem additur, quasi effectus timoris, sicut tremor, formido & horror. Unde Passeratius in illud lib. 2. Eleg. 34. vers. 20. Propertij dicens:

Ipse meas solus, quod nihil est, emulor umbras, Stultus, quod stulto saepe timore tremo.

Subdit: Timore tremis, quia tremimus etiam frigore & febre. Et Donatus in Terent. Eunuch. Act. 1. scen. 2. vers. 4. Tremo, horreoque: ex amore sollicit nimio. Nimius ignis effectum frigoris reddit. Haud in Hebrais timor ex insuscipendi causis; sed quia Moyses moriebatur, & inimici cominus, quos Dei auxilio, qui timebat, exterminatur: unde in spem Legislator erigit, quoniam qui ex Aegypto eduxit, & per desertâ tot prodigijs perduxit, minime descret.

Eisdem expositionibus clarent Tautologiae affines. Unde in geminatione defensionis & oblivionis abdiçæ, idem sonat ac: Non eris solus, quia ego tecum sum, ut liberem te. Pro quo præmittendæ acceptiones vocis Solus: etenim de solitudine agemus fusc Tom. 8. Tautol. 1. Solus à solitudine derivari aliqui arbitrantur: at festo videtur, huiusmodi vocem insertam Latio ex lingua Oschorum, qua Solus idem est ac Integer, seu Totus. Unde Solitaurilia sacrificia (de quibus in Ephemer.) quia non ex bobus, sed ex integris tauris. Sic Deucalion ad Pyrrham, ut canit Ovidius lib. 1. Metamorph. fab. 7. soror! O coniux! O femina sola superstes! Quam commune mihi genus, & patruelis origo, Deinde thorus inquit, nunc ipsa pericula iungunt; Terrarum, quas cunque vident occasus & ortus, Nos duo turba sumus.

Torum genus humanum nos sumus, & soli ex toto. Seneca in Troïda. vers. 505. Turba, nimirum ex Troia tota, tumulus, puer, captiva. Plaut. in Stich. Act. 5. scen. 5. vers. 8. Totus doleo (idest, solus) Totus? Tanto miserior. Et Lucretius 3. de Rer. natur. vers. 789.

Sic animi natura nequit sine corpore oriri, Sola, neque à nervis, & sanguine longius esse.

Ubi sola claret pro tota. Acceptio in Scriptura passim.

Hinc obiter pro curiositate discutendum, quid sit Vivere sibi, Vivere secum, sive secum habitare? Plura dixi Tom. 2. Tautolog. 1. ex sacris & profanis à num. 23. modo aliqua pro obsequio Benedicij P. mei, ut constet, quid signaverit Gregor. Magn. 2. Dialogor. cap. 3. postquam Patriarcha SS. corruptos moribus Monachos iure reliquit, dicens: Tunc ad locum dilectæ solitudinis rediit, & solus in superni spectatoris oculis habitavit secum. Vivere sibi est quiete vivere, ita ut qui vivit, suus sit, & non alterius; minime alienæ voluntati obnoxius. Alterius sub iura deditur atas: canit Lucret. lib. 1. vers. 75. A tumultu rerum se evocare satagat, qui vivere vult, ut sibi vivat. Plena sanè huiusmodi doctrina sunt opera Seneca.

Nunc & non reges tantum fuge: vivere doctus, Uni vive tibi, nam moriere tibi.

Apertè Moriere, quoniam, qui omnibus vivere volunt, nulli vivunt: quomodo sibi, si dum vivunt alijs, nec illis vivunt? Complectitur, ni fallor, Ovid. 3. Trist. Eleg. 4. vers. 3.

Ussus edocto, si quicquam credis amico, Vive tibi, & longe nomina magna fuge, Vive tibi, quantumque potes, pnelusuria citta

Cicero.

Homer.

Propert.

Passerat. Donat.

Solus pro toto.

Ovid.

Seneca.

Plaut.

Lucret.

Quid fructu ore sibi?

Greg. Mag.

Lucret.

Virgil.

Ovid.

Secum præstari fulmen ab arce venit. Nam quamquam soli possunt prodesse potentes; Non profit potius, si quis obesse potest.

17. Dificant aulici, ut vivant sibi, & possint vivere secum: quandoquidem longè à fulmine, qui à love. Aliquid addit Secum esse, Secum vivere & habitare: igitur non solum à mundo, sed à seipso homo exulare debet, quatenus præ amore celestium sibi non vivat, ut secum vivat, dicatque cum Apostolo: Vivo autem iam non ego: vi-

Galat. 2. 20. Quam sevocatus animus à societate, & contagione corporis, meminit præteritorum, præsentia cernit, futura prævidet. Considerandum, quid factum, quid prætergressum, quid indultum, cur huius sententiæ votum, an melius mutari, quare non ultra progredi? Et ut dicit etiam Ethnicus Satyr. 1. v. 21. non iuxta adulantium voces, sed iuxta rationis leges.

Perf. Vide Hermann. Hugon. lib. 1. Gemit. 10. Bernard. de Inter. Dom. cap. 6. num. 14. Redi ergo ad cor tuum, & diligenter discute teipsum. Considera unde venis, quò tendis, quomodo vivis, quid agis, quid amittis, quantum quotidie proficis, vel quantum defici-

Bernard. tis, quibus cogitationibus magis incuraris, quibus affectionibus frequentius tangeris, quibus tentationibus à maligno spiritu acrius impugneris. Cum totum interioris exteriorisque hominis statum, & habitum, in quantum possibile est, plene cognoveris, & non solum qualis sis, verum etiam qualis esse debueras; de cognitione tui poteris sublevari ad contemplationem Dei. Cicero in Caton. Mai. secum vivere cogitat separari à vitijs.